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ÚVOD

V České republice se incidence předčasného porodu v posledních letech

pohybuje kolem 7 % těhotenství. V rozvinutých zemích v současnosti incidence

stále mírně stoupá, i když je problematice věnována velká pozornost i ekonomické

náklady. Hlavním problémem zůstává fakt, že dosud nemáme k dispozici účinný

screeningový test k vyhledávání těhotenství s vysokým rizikem předčasného

porodu a s tím spojené možnosti účinné prevence.

Ve vyspělých zemích jsou předčasné porody hlavní příčinou morbidity a

mortality novorozenců i s nimi spojených nákladů na léčbu. Novorozenecká

morbidita zahrnuje zejména intraventrikulární krvácení, RDS, nekrotizující

enterokolitidu, bronchopulmonální dysplazii, novorozenecký ikterus, anemii.

Pozdní následky zahrnují dětskou mozkovou obrnu, mentální retardaci, retinopatii

nedonošených nebo poruchy sluchu.

Z uvedených faktů vyplývá, že předčasný porod stále představuje závažný

jak perinatologický, tak socioekonomický problém. Příčin předčasného porodu je

celá řada, a i když mnohé z nich byly identifikovány, zůstává prevence

předčasného porodu stále velmi obtížnou otázkou.

První část této diplomové práce je věnována současným poznatkům

o předčasném porodu, jeho příčinách a rizikových faktorech, diagnostice, léčbě a

možnostech prevence.

Druhá část je věnována tzv. iatrogenní prematuritě v důsledku příliš časně

prováděných plánovaných císařských řezů. Narozdíl od ostatních příčin

prematurity se jedná o dobře ovlivnitelnou příčinu, která závisí na spolupráci

porodníků při vhodném načasování plánovaných císařských řezů. Za účelem

zhodnocení této spolupráce a výsledné míry tzv. iatrogenní prematurity a jejich

komplikací jsem proto vypracovala statistiku ohledně plánovaných císařských

řezů za rok 2008 v perinatologickém centru.

6

1. PŘEDČASNÝ POROD

Předčasný porod je definován jako porod před ukončeným 37. týdnem

těhotenství. Dle legislativy je porod definován jako vypuzení plodu o hmotnosti

vyšší než 1000 g z matčina těla. Plod o hmotnosti nižší než 1000 g musí jevit

alespoň jednu známku života (dechová nebo srdeční aktivita, pulzace pupečníku,

aktivní pohyb). U plodů o hmotnosti nižší než 500 g je zde navíc podmínka, že

musí přežít 24 hodin po porodu, v opačném případě se jedná o potrat.

Z hlediska nezralosti novorozence dělíme nedonošenost na lehkou (32.-36.

týden těhotenství), střední (28.-32. týden těhotenství), těžkou (26.-28. týden

těhotenství) a extrémní (pod 26. týden těhotenství). Za hranici viability je

považován 24. týden těhotenství.

2. PŘÍČINY A RIZIKOVÉ FAKTORY

V následujícím přehledu jsou uvedeny rizikové faktory, které se mohou

podílet na etiologii předčasného porodu.

Gynekologické a porodnické příčiny

− deformity dělohy (vrozené vývojové vady, myomy)

− infekce

− inkompetence děložního hrdla

− nadměrné rozpětí dělohy (vícečetné těhotenství, polyhydramnion)

− anamnéza předčasného porodu

− abrupce placenty, placenta praevia

− krvácení v I. a II. trimestru

− vrozené vývojové vady plodu

− intrauterinní růstová retardace plodu (IUGR) a insuficience placenty

Onemocnění nebo trauma matky

− preeklampsie, eklampsie

− srdeční vady

− infekční onemocnění

− choroby jater a ledvin
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− diabetes mellitus

− hypertenze

− závažná anemie

− intraabdominální záněty

− trauma

Socioekonomické příčiny

− věk matky

− nedostatečná výživa matky

− nízký socioekonomický status

− svobodná matka

− psychologické faktory

− vliv tělesné námahy a zaměstnání

− nedostatečná prenatální péče

− kouření, alkohol, drogy

Iatrogenní příčiny

− důsledek farmakoterapie

− diagnostické metody (amniocentéza, kordocentéza)

− nutnost předčasného ukončení těhotenství pro závažný zdravotní stav matky či

plodu, tzv. indikované předčasné porody

− tzv. iatrogenní prematurita jako důsledek plánovaných císařských řezů

prováděných před ukončeným 39. týdnem těhotenství16

Nověji je předčasný porod pokládán za syndrom, na jehož etiologii se

podílí různé faktory, které vedou k aktivaci společné konečné cesty a vyústí

v nástup děložní činnosti, dilataci hrdla děložního a aktivaci deciduální tkáně a

plodových obalů.

Za hlavní etiopatogenetické mechanismy předčasného porodu jsou zde

považovány infekce, nadměrná distenze dělohy, cervikální inkompetence,

uteroplacentární ischemie, porucha imunologické tolerance, alergie, endokrinní

poruchy.
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Předčasný porod i porod v termínu jsou důsledkem aktivace stejných

mechanismů. Rozdíl je v tom, že v případě porodu v termínu jsou mechanismy

aktivovány fyziologicky, u předčasného porodu pak patologicky.13

1.1. Infekce

Zánět je v současnosti považován za hlavní mechanismus předčasného

porodu i syndromu fetální zánětlivé odpovědi (fetal inflammatory response

syndrome - FIRS). Hlavní příčinou zánětu je zde infekce, nejvýznamnější je

infekce intraamniální (microbial invasion of the amniotic cavity - MIAC).

U těhotných žen s intraamniální infekcí bylo prokázáno vyšší riziko předčasného

porodu, předčasného odtoku plodové vody, chorioamniitidy a horší prognóza pro

novorozence než u žen s předčasným odtokem plodové vody nebo spontánním

předčasným porodem a sterilní plodovou vodou.13 Infekce je dle různých zdrojů

zodpovědná za 20-40% předčasných porodů, častěji u porodů před 26. týdnem

těhotenství.

Vstup infekce se nejčastěji děje ascendentní cestou, tj. přes pochvu a hrdlo

děložní. Dále je možná hematogenní infekce (transplacentárně), retrográdní

infekce z peritoneální dutiny přes vejcovody nebo iatrogenně způsobená infekce

(např. amniocentéza, kordocentéza.).

Vysoké riziko peripartální infekce se vyskytuje zejména u pacientek

s anamnézou předčasného porodu, porodu novorozence s peripartální infekcí nebo

infikovaných abortů ve II. trimestru, dále u pacientek s diabetem mellitem,

hlubokým pánevním zánětem, opakovanými infekcemi močových cest.

Mikroorganismy mohou vyvolat fetální i mateřskou zánětlivou odpověď,

které mohou probíhat pod obrazem chorioamniitidy, funisitidy a FIRS. Většina

intraamniálních infekcí však zůstává subklinická.

FIRS může být způsoben i jinými příčinami, než je infekce, a v některých

případech může probíhat i samostatně bez zánětlivé odpovědi mateřského

organismu. U plodů s fetální zánětlivou odpovědí se vyskytuje vyšší perinatální

morbidita (zejm. intraventrikulární krvácení, periventrikulární leukomalacie,

bronchopulmonální dysplazie, RDS, pneumonie, novorozenecká sepse,

nekrotizující enterokolitida, myokardiální dysfunkce a další).10
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 Z hlediska patofyziologie spouští invaze mikroorganismů zánětlivou

odpověď, v jejímž průběhu dochází k uvolňování zánětlivých (IL-1, IL-6, TNF

alfa) i protizánětlivých (IL-10) cytokinů, prostaglandinů a matrixmetalloproteináz

(MMP). Zánětlivá reakce takto postupně vede ke změnám děložního hrdla,

předčasným děložním kontrakcím, které mohou vyústit v předčasný odtok

plodové vody nebo spontánní předčasný porod. Současně může dojít i k FIRS.

Mezi mikroorganismy nejčastěji nalézané v amniální dutině patří

U. urealyticum, Mycoplasma spp., E. coli, S. agalactiae, G. vaginalis,

Fusobacterium spp., Ch. trachomatis, T. vaginalis, Bacteroides, Mobiluncus.

U přibližně 20% těhotných žen lze diagnostikovat bakteriální vaginózu. Ta

je způsobena přerůstáním smíšené anaerobní flóry (zejm. G. vaginalis,

Mycoplasma spp., Mobiluncus spp.) a snížením kolonizace laktobacilem. Většina

těhotných s nálezem bakteriální vaginózy je asymptomatická, avšak u těchto žen

se popisuje až dvojnásobné riziko předčasného porodu. Pokud k infekci dochází

před 16. týdnem těhotenství, je toto riziko až pětinásobné.15 Mezi další infekce

ženského pohlavního ústrojí představující zvýšené riziko předčasného porodu


[…]


získat tak čas pro indukci plicní zralosti a transport do specializovaného centra.

Neméně důležité je však odlišit skutečně hrozící předčasný porod

od „falešného“, protože ve vysokém procentu (až 80%) dochází k falešně

pozitivní diagnóze, což často vede ke zbytečné léčbě, prodloužené hospitalizaci a

psychickému stresu těhotné ženy. Za nejspolehlivější diagnostickou metodu je

dnes považována kombinace anamnézy, ultrazvuková cervikometrie a stanovení

cervikovaginálního fetálního fibronektinu. Tato vyšetření mají především vysokou

negativní prediktivní hodnotu.

Většina příčin a rizikových faktorů předčasného porodu je tedy v současné

praxi jen velmi omezeně ovlivnitelná, na druhou stranu však existuje vysoká

incidence iatrogenní prematurity v důsledku příliš časně prováděných

plánovaných císařských řezů.

V současnosti doporučená hranice 39+0 týdnů těhotenství vychází

z rozsáhlých studií, které prokázaly výraznou závislost respirační morbidity

novorozenců po plánovaném císařském řezu na dosaženém gestačním věku.

Respirační morbidita (zejm. RDS) zde klesala úměrně se stoupajícím gestačním

věkem i po dokončeném 37. týdnu těhotenství, aby se od dokončeného 39. týdne

těhotenství již výrazně nelišila od respirační morbidity novorozenců porozených

v termínu per vias naturales.
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V perinatologickém centru, kde byla provedena výše uvedená statistika,

bylo v roce 2008 63,4% plánovaných císařských řezů z jednočetných těhotenství

provedeno před dokončeným 39. týdnem těhotenství. Při srovnání skupin

novorozenců porozených v < 39+0 a ≥ 39+0 týdnech těhotenství byla v první

skupině skutečně potvrzena výrazně vyšší incidence respirační morbidity (2,6 vs.

0,1%). Vzhledem k tomu, že v uvedeném roce zde plánované císařské řezy tvořily

10,5% všech porodů, jedná se jistě o nezanedbatelný počet novorozenců.

Lze proto konstatovat, že respektování doporučeného načasování

plánovaných císařských řezů by přispělo ke snížení iatrogenní prematurity a s ní

spojených komplikací u novorozenců.
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SOUHRN

Předčasný porod je ve vyspělých zemích hlavní příčinou novorozenecké

morbidity i mortality a představuje závažný perinatologický i socioekonomický

problém.

V současnosti se hovoří o tzv. syndromu předčasného porodu, který může

být způsobem různými příčinami, za nejdůležitější je považován zánět,

etiologicky jde především o infekci.

V diagnostice předčasného porodu se dnes za nejspolehlivější považuje

kombinace anamnézy, ultrazvukové cervikometrie a stanovení cervikovaginálního

fetálního fibronektinu. Tato vyšetření mají velmi vysokou negativní prediktivní

hodnotu.

Primární cílem tokolýzy je oddálit porod za účelem získání času pro

indukci plicní zralosti a transport in utero do specializovaného centra. Za ideální

tokolytika jsou dnes považovány antagonisté oxytocinu. Podání antibiotik při

spontánním předčasném porodu se zachovalým vakem blan a bez známek infekce

se nedoporučuje.

V případě předčasného odtoku plodové vody představuje infekce příčinu i

možnou sekundární komplikaci. Proto se zde vždy podávají antibiotika, ideálně

erytromycin. Další postup se řídí především dle gestačního stáří plodu.

Účinná primární prevence předčasného porodu zatím není možná.

Možnosti sekundární prevence záleží především na schopnosti identifikace

rizikových těhotenství. Přínos antibiotik v prevenci se neprokázal, naopak dochází

k renesanci využití progesteronu.

Poslední kapitola obsahuje statistiku týkající se iatrogenní prematurity

v důsledku provádění plánovaných císařských řezů před dokončeným 39. týdnem

těhotenství. Potvrdila se zde hypotéza, že existuje vysoká incidence iatrogenní

prematurity. 63,4% císařských řezů bylo navzdory současnému doporučení

provedeno před dokončeným 39. týdnem těhotenství. Iatrogenní prematurita zde

byla spojena s vyšší morbiditou novorozenců, především s respiračními

komplikacemi.

35

SUMMARY

Premature labour is the main cause of neonatal morbidity and mortality in

developed countries and represents a major perinatology and socio-economic

problem.

Currently we speak about preterm parturition syndrome, that can be

induced by various factors, from which inflammation is considered as the most

important, mainly of infectious etiology.

Combination of anamnesis, ultrasound cervicometry and cervicovaginal

fetal fibronectin test is presently considered as the most reliable in diagnostics

of premature labour. These examinations have a high negative predictive value.

The primary objective of tocolysis is to delay delivery in order to save

time for induction of lung maturity and transfer in utero to specialized centres.

Oxytocin antagonists are currently considered as ideal tocolytics. Administration

of antibiotics at spontaneous premature labour with intact membranes and without

any signs of infection is not recommended.

In case of premature rupture of membranes, infection may represent its

cause or possible secondary complication as well. That is why antibiotics should

always be administered in this case, ideally erythromycin. Further management

depends paricularly on gestational age of the fetus.

Efficacious primary prevention of premature labour is not possible so far.

The means of secondary prevention depend especially on our ability to identify

high-risk pregnancies. Benefit of antibiotics in prevention was not evidenced, by

contrast there has been a renaissance in progesteron use.

The last section contains statistics concerning iatrogenic prematurity due

to planned caesarean deliveries performed before 39 completed weeks

of pregnancy. The hypothesis was verified, that there is a high incidence

of iatrogenic prematurity. In spite of the current recommendation, 63,4%

of caesarean deliveries were performed before 39 completed weeks of pregnancy.

This iatrogenic prematurity was associated with higher neonatal morbidity,

particularly respiratory complications.
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