ředitel
Doc. MUDr. Jaroslav Feyereisl, CSc.

vedoucí
MUDr. Petr Velebil, CSc.

vedoucí
Doc. MUDr. Jaroslav Feyereisl, CSc.

Věc: posudek diplomové práce

Autor práce: Jana Michalcová

Název: **Současné možnosti prevence předčasného porodu**

Autorka diplomové práce zpracovala aktuální téma perinatální a neonatální péče. Předčasný porod je hlavním faktorem perinatálních a neonatálních komplikací. V teoretické části je vyčerpávajícím způsobem prezentována patofyziologie, diagnostika a léčba syndromu předčasného porodu. V praktické části byly analyzovány indikace plánovaného operativního porodu per sectionem. Výsledky analýzy potvrdily hypotézu, že plánovaný císařský řez je velmi často prováděný před 39. týdnem těhotenství a u novorozenců je vyšší riziko respirační morbidity. Formulovaná závěry jednoznačně podporují provádění císařského řezu po 39. týdnu těhotenství.

Diplomová práce Jany Michalcové vysoce převyšuje požadavky na diplomovou práci studenta LF UK. Doporučuji práci k úspěšnému obhájení.

Doc. MUDr. Zbyněk Straňák, CSc.
Novorozenecké oddělení ÚPMD Podolí

V Praze dne 10.1.2010

**ÚSTAV PRO PÉČI O MATKU A DÍTĚ**
Podolské nábřeží 157
PSČ 147 00 PRAHA 4 - PODOLÍ
vedoucí pediatrického pracoviště